

Số: 53/KH-THCS

Vĩnh Phong, ngày 23 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường năm 2026

Thực hiện Công văn số 1407/UBND-NC ngày 23/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc đăng ký, xét duyệt, công nhận khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/02/2026 của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

Căn cứ Nghị quyết 74-NQ/CB ngày 09/03/2026 của Chi bộ trường THCS Vĩnh Phong 1, về xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2025.

Căn cứ công văn số 236/UBND - CAX ngày 17/03/2026 của UBND xã Vĩnh Phong về việc đăng ký xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự năm 2026.

Trường THCS Vĩnh Phong 1 xây phương án triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CƠ CẤU TỔ CHỨC

1. Đặc điểm tình hình

Trường đặt ngay trung tâm Xã Vĩnh Phong, phương tiện giao thông thuận lợi cho học sinh đến trường.

Tổng số 47 phòng, trong đó 40 phòng kiên cố, 7 phòng cấp 4, chia ra: 29 phòng dạy học, 7 phòng bộ môn, 6 phòng phục vụ dạy học, 7 phòng hành chính quản trị.

Nhân sự hiện có mặt có 60 (biên chế 59); trong tổng số nữ 30, tỉ lệ 55,36%; Dân tộc 3, tỉ lệ dân tộc 5,5%; Chia ra cán bộ quản lý 2, Giáo viên và Tổng phụ trách đội 52, nhân viên 5 và 1 bảo vệ

2. Cơ cấu tổ chức

Nhà trường gồm có 6 tổ chuyên môn, 1 tổ văn phòng và 1 tổ tư vấn trường học.

Năm học 2025-2026, trường huy động 29 lớp/1223 học sinh,

3. Lực lượng bảo vệ chuyên trách của trường

Lực lượng bảo vệ chuyên trách của trường gồm 01 người; tư vấn trường học 3 viên chức.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhà trường xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trường học, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường. Duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện.

2. Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, giữ gìn, bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà trường đảm bảo, giữ gìn an ninh, an toàn trong nhà trường, không để xảy ra tình trạng thất thoát, hư hỏng, duy trì, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

Tăng cường sự phối hợp, thực hiện quy chế phối hợp giữa nhà trường với Công an xã, phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh để xây dựng môi trường an toàn, sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện.

III. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

1. Công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường

Thực hiện tốt công việc phân công lực lượng bảo vệ thường trực hàng ngày, đảm bảo theo công an trực nhật nhất là các khu vực quan trọng và tại các công của trường, nhân viên bảo vệ chấp hành nghiêm công an trực không được rời bỏ vị trí trực được phân công nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự, bảo vệ cơ sở vật chất nhà trường.

Đồng chí bảo vệ luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, sẵn sàng nắm bắt mọi tình huống và xử lý kịp thời những vụ việc liên quan đến ANTT trong trường, đảm bảo an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường. Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt với lãnh đạo nhà trường và các lực lượng công an viên trong việc xử lý các vụ việc phức tạp vượt ngoài khả năng theo quy định.

Duy trì tốt quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an, y tế để đảm bảo an ninh trật tự an toàn trường học.

2. Công tác quản lý cơ sở vật chất

Tổng vệ sinh trường lớp, kiểm tra phát hiện các yếu tố có khả năng gây ảnh hưởng đến sức khỏe hoặc gây tai nạn thương tích trong trường học để có biện pháp ngăn chặn và loại bỏ.

Kiểm tra toàn bộ hệ thống điện trong nhà trường, tại các phòng học, phòng chức năng để đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên khi sử dụng.

Kiểm tra trang thiết bị bên trong lớp học, sân chơi, công trường, tường rào và khu vực hành lang, cầu thang, khuôn viên nhà trường,... đảm bảo không xảy ra tình trạng trang thiết bị rơi, gãy gây nguy hiểm.

Sẵn sàng bố trí cơ sở vật chất của đơn vị để lập thành cơ sở cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến theo yêu cầu của cơ quan chức năng.

3. Công tác duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường xanh- sạch- đẹp

Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan sư phạm nhà trường luôn sáng- xanh- sạch- đẹp.

Tiến hành cắt, tỉa cây xanh trong khuôn viên nhà trường để đề phòng cây ngã, đổ, tránh chủ quan để xảy ra tai nạn, mất an toàn đồng thời đảm bảo cảnh quan sư phạm sáng, xanh, sạch, đẹp.

Nhân viên lao công của nhà trường hàng ngày làm vệ sinh, lau dọn các khu vực trong trường, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, giữ gìn môi trường luôn được sạch sẽ.

4. Công tác phòng, chống tai nạn, thương tích

Đảm bảo nghiêm túc thực hiện các tiêu chí theo Thông tư số 13 về phòng chống tai nạn thương tích. Tăng cường tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích; bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi trở lại trường học.

Phân công rõ việc, giao nhiệm vụ và gắn trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên bảo vệ rà soát và bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng xử trí tại nạn thương tích, phòng chống tai nạn thương tích gắn với mỗi vị trí việc làm.

5. Công tác bão lũ, nước dâng

5.1. Trước khi bão xảy ra

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo bão. Xây dựng phương án cụ thể nếu bão xảy ra.

- Xác định vị trí an toàn để trú ẩn; chủ động sơ tán khỏi các nhà không đảm bảo an toàn.

- Nếu không có lệnh sơ tán của chính quyền, hãy tìm nơi trú ẩn theo chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường và giáo viên được phân công.

- Hãy chuẩn bị bằng cách lập một Kế hoạch liên lạc, tiếp cận với nhau. Thiết lập một liên hệ bên ngoài khu vực (chẳng hạn như người thân hoặc bạn bè trong gia đình), người có thể điều phối vị trí và thông tin.

5.2. Trong khi xảy ra bão

- Đề phòng tai nạn do đổ nhà, cây cối, cột điện, các vật bị gió thổi bay, điện giật...

- Không trú tránh dưới gốc cây, cột điện, vật dễ đổ.

- Nên ở trong nhà, nơi trú ẩn không đi ra ngoài, tránh xa cửa sổ và cửa ra vào.
- Chuẩn bị sẵn đèn pin để phòng mất điện, không sử dụng nến để thắp sáng để tìm kiếm đồ trong không gian hạn chế, khu vực bếp gas, vì dễ dẫn đến nguy cơ cháy nổ.
- Đề phòng lốc xoáy do bão gây ra; nên ở bên trong và ở trung tâm ngôi nhà hoặc tầng hầm.
- Nếu bạn được lệnh sơ tán, hãy mang theo các đồ dùng thiết yếu cho gia đình bạn và di chuyển ngay đến một nơi trú ẩn được chính quyền địa phương sắp xếp.
- Thông tin kịp thời, chính xác vị trí, tình trạng nguy hiểm khi cần cứu nạn, cứu hộ.

5.3. Sau khi xảy ra bão

Tiếp tục theo dõi tin tức và cập nhật tình hình thời tiết.

Chú ý đến các yếu tố nguy hiểm như đường dây điện bị đứt và nước nhiễm điện, vì thông thường khi bão tan khả năng lũ lụt vẫn còn xảy ra.

Không đến gần hoặc đi vào các nơi đã bị hư hại, ngập nước, tuân thủ theo các biển cảnh báo khi lái xe, không đi vào đường bị ngập nước hoặc có chướng ngại vật.

6. Công tác phòng cháy chữa cháy

Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế phòng cháy, chữa cháy và duy trì các hình thức hoạt động bồi dưỡng nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng tại chỗ; xây dựng phương án hữu hiệu về phòng cháy, chữa cháy phù hợp với tình hình thực tế trong tình huống phòng chống dịch.

Tăng cường đầu tư, bổ sung trang bị đủ các phương tiện, thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy.

Rà soát các bảng chỉ dẫn: lối thoát hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm dễ đọc, dễ thấy.

Quản lý kiểm tra thường xuyên các nguồn lửa, nhiệt, nguồn phát sinh ra cháy (hệ thống dẫn điện, gas...) và có biện pháp bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy hiện có tại trường đảm bảo sử dụng tốt khi có sự cố xảy ra.

IV. MỘT SỐ TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH XẢY RA TẠI TRƯỜNG

*** Tình huống 1**

Trường hợp thanh niên vào quấy rối gây mất trật tự an ninh trong trường các ngày tổ chức thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 17.

- Cách giải quyết tình huống:

+ Khi xảy ra vụ việc như trên, nhanh chóng báo cáo Lãnh đạo nhà trường của trường biết để xin ý kiến chỉ đạo.

+ Báo cáo lực lượng Công an xã .

+ Lực lượng bảo vệ làm nhiệm vụ trước cổng trường, kiểm soát người ra vào ngăn chặn đối tượng từ bên ngoài xâm nhập vào tiếp xúc gây rối hoặc lợi dụng để lấy cắp tài sản của trường đưa ra ngoài, đồng thời phân công lực lượng tiếp cận những đối tượng cầm đầu quá khích gây rối, khéo léo cách ly ra khỏi số đông để khi có lực lượng CA đến hỗ trợ áp dụng các biện pháp khống chế.

+ Khi có lực lượng Công an tới, sau khi đã có sự trao đổi thống nhất với lãnh đạo, bảo vệ cùng các lực lượng nòng cốt của trường phối hợp và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của công an để nhanh chóng ổn định tình hình trật tự, đảm bảo phục vụ cho công tác xử lý về sau.

+ Đại diện của Lãnh đạo nhà trường cùng các tổ chức trong nhà trường tiếp xúc thống nhất cách giải quyết các yêu cầu mà nhóm thanh niên đến quấy rối.

+ Đưa nhóm thanh niên ra khỏi đơn vị trường học.

* **Tình huống 2**

Kẻ gian vào trường lợi dụng sơ hở của nhà trường để lấy cắp đồ và khi bị phát hiện chống trả quyết liệt?

- Cách giải quyết tình huống:

+ Khi nhận được tin có đối tượng đột nhập vào trường có hành vi phạm tội nêu trên, bảo vệ nhanh chóng điện thoại cho Lãnh đạo nhà trường và nhờ hỗ trợ với các thầy, người thân xung quanh trường, đóng các cổng ra vào trường, đánh trống báo động cho toàn thể viên chức của trường biết cùng tham gia vây bắt đối tượng. Nhân viên bảo vệ khéo léo tiếp cận đối tượng để bắt giữ, báo cáo lãnh đạo để xin ý kiến chỉ đạo, đồng thời báo cáo lực lượng công an.

+ Trường hợp người bị thương (nếu có) do đối tượng gây nên thì nhân viên bảo vệ phối hợp với Y tế của trường cấp cứu kịp thời, ổn định trật tự, khắc phục hậu quả tài sản bị hư hại (nếu có).

* **Tình huống 3:** Cây, biểu bảng bị hỏng hóc do mưa bão

Khi xảy ra mưa bão, gây ảnh hưởng đến cây, biểu bảng, mất điện, thiệt hại của nhà trường. Trong trường hợp này cần phải tiến hành nhanh chóng các công việc cụ thể sau:

- Xác định vị trí cây cối, biểu bảng bị hỏng hóc do mưa bão, báo cáo ngay cho lãnh đạo nhà trường được biết, chọn những địa điểm hiểm hiểm an toàn trong trường để tránh né đảm bảo an toàn.

- Liên hệ ngay với cơ quan chức năng, bộ phận bảo trì điện, phòng chống thiên tai để thống nhất biện pháp xử lý kịp thời.

* **Tình huống 4:** Nét dịch bệnh diễn ra

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch theo quy định của các cấp; xây dựng các phương án cụ thể.

- Phân công viên chức đến trực nhật và thực hiện công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường và báo cáo kịp thời khi có yêu cầu.

- Ưu tiên khai thác các nhóm zalo lớp, tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm để cung cấp thông tin kịp thời đến các cấp và phụ huynh học sinh.

Trên đây là phương án đảm bảo an ninh trật tự trường học, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, duy trì cảnh quan sư phạm nhà trường. Trong thời gian thực hiện nếu gặp khó khăn liên hệ với lãnh đạo nhà trường để hỗ trợ và chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Công an Xã Vĩnh Phong;
- Toàn thể viên chức nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG